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SEZNAM ZKRATEK

RVP = rámcový vzdělávací program

SOV = střední odborné vzdělávání

ZUŠ = základní umělecká škola
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma s názvem Krajina ticha.

Krajinomalba pro mě vždy byla oblastí umění, kterou jsem obdivovala, jelikož

umožňuje spojení s přírodou zcela ojedinělým způsobem. Nejprve ji musíme pozorovat

a jít za ní ven, kde můžeme zažít a spatřit ji jinak při jejím studiu. Spousty významných

umělců tvořily tyto malby a vkládali do obrazů své dojmy a pocity z ní a tím jsou jejich

díla tak nádherná a jedinečná.

Když jsem přemýšlela nad tématem či technikou, kterou bych chtěla

prozkoumat, byla to pro mě jasná volba. Při své bakalářské práci jsem se zabývala

městskou krajinou a objekty či věcmi, které jsem ve městě pozorovala. V této práci jsem

chtěla najít něco jiného a současně se posunout o kus dále. Obě práce jsou žánrem jiné,

však v něčem stejné.

S krajinomalbou jsem se setkala při studiu na umělecké střední škole, kdy jsme

často chodili do plenéru a krajinu pozorovali. Viděli v ní barvy, které na první pohled

viditelné nebyly, linie a křivky stromů, či světlo, které mezi nimi prostupuje a pro mě

to vždy byl zážitek. A proto jsem si toto téma vybrala. Nechtěla jsem jenom malovat,

chtěla jsem něco zažít či mít možnost vyjádřit svoje pocity z toho, kde se nacházím a co

právě vidím.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KRAJINA JAKO NÁMĚT V UMĚNÍ

Vidím krajinu jako nekonečný prostor nejen jak ji zobrazit ale také jak s ní

pracovat. Můžu zachytit vzpomínky, které postupně získávám, či ji nekonečně

studovat, dívat se na ní dokola a objevovat nové věci a myšlenky. Zachytit její náladu či

atmosféru, vidět barvy, které jsem dosud neviděla. Pozorovat tvary a linie či si v hlavě

sestavovat vlastní obrazy, které poté sama přenesu a vytvořím tím nový vizuální svět.

Pokud zobrazení krajiny porovnáme se zobrazením figur, tento námět je mladší.

Dříve byla krajina používaná například jako pozadí či u náboženských nebo

mytologických výjevů. Krajinomalba, tedy malba krajiny se osamostatnila až v 16.

století a rozšířila se v 17. a v 18. století a to v Nizozemí. Pojem plenér pak vznikl v 19.

století, kdy francouzští malíři vzali své plátna a stojany a vyrazili do volné přírody. Co

se týče toho, jak se krajinomalba rozvíjela, nezáleželo na tom, jak nejlépe malíři

malovali například stromy či cesty. Snažili se vyjádřit její proměny a proměny člověka

ve vztahu k přírodě a k zemi. V obrazech se odrážely jejich pocity, tužby, ale také názory

na danou dobu (Šamšula, 2002, s. 42).

Podle Josefa Hrona (1978, s.9) každá nová krajina, která je malovaná, v sobě

obsahuje i ty, které již namalovány byly, jen s něčím novým. Malíř vychází ze

zkušeností, které sám nasbíral a ze světových krajinomaleb dřívějších umělců. Mluvíme

tedy o definici krajinářství, která nás ale přiměje k tomu, pochopit co krajinomalba je.

Jak tedy s námětem krajiny pracovat? Můžeme měnit tvary objektů, které leží

před námi k obrazu svému? Naprosto. Někteří slavní umělci, jako je například Vincent

van Gogh, tvrdili, že opravdoví malíři by neměli pouze reprodukovat model před sebou

jak existuje, měli by ho zobrazit tak, jak ho cítí a vidí jeho nitro. Měli by model nejen

interpretovat, ale také přetvářet. Tento proces bychom mohli nazvat jako tzv. „umělcův

vnitřní zrak”. Umělec by měl být schopen propojit skutečnost se svou vizí. Jak jsme se

již v předchozích odstavcích dočetli, pracuje tedy se svými zkušenostmi (Parramón,

1996, s. 54).

U zobrazování krajiny je hlavní stanovení poměrů v určitém vybraném výseku.

Podle Teissiga (1986, s. 79) je kreslení v krajině stejné jako figurální kreslení. Malíř
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musí zjednodušovat, vypíchnout to nejdůležitější a dívat se na dílo jako na celek.

Umělec by měl vystihnout svůj prožitek.

V knize Krajina jako námět a médium ve výtvarné výchově jsem se setkala s

několika pojmy, které poukazují na to, jak s krajinným motivem pracovat. Tzv. krajinná

fotobanka je zde pochopena jako proces uchovávání obrazů krajiny v hlavě, které

vychází z našich zkušeností, např. vzpomínky na výlet. Dalším přínosným pojmem

může být vizuální zkušenost, ta je od vzpomínek velmi vzdálená, a obrazotvornost

(imaginace), která je vysvětlena jako vyvstalý obraz v naší mysli. Tyto pojmy jsou

součástí umění už od počátku jeho existence. Můžeme o těchto dovednostech mluvit

také jako o galerii krajin, kterou má každý ve své hlavě (Řepa, Pospíšil, Duchková, Filip,

2020, s. 99).

Jiným typem využití a vnímání krajiny je plenérové vidění, kdy se soustředíme

studium reality, což je důležitou součástí jak ve výtvarné tvorbě, tak ve výtvarné

výchově. Pokud se s tímto setkáme, měli bychom se soustředit na tři základní body

výběru. Výběr tématu a námětu, výběr pohledu a výběr stanoviště. Pokud bychom

hovořili o výtvarné výchově, zde by měl pedagog sloužit jako tlumočník, který má

zkušenosti a je schopen je žákům předat (Řepa, Pospíšil, Duchková, Filip, 2020, s. 150).

Posledním bodem, jak lze s krajinným motivem pracovat podle této knihy je tzv.

krajinná laboratoř. Když se zamyslíme, o co v laboratoři jde, jsou to pokusy a nové

objevování. V této chvíli jsem začala přemýšlet o neobvyklých technikách, kompozicích

a způsobech, jak bych krajinu vyjádřila. V příkladech v knize můžeme vidět práci se

solí, propalování papíru či různé kombinované techniky v prostorových objektech

(Řepa, Pospíšil, Duchková, Filip, 2020, s. 182).

1.2 ČESKÁ KRAJINA

Většina českých umělců se snaží zobrazit rodnou krajinu novým způsobem,

nalést nové podoby jejích osudů a proměn. Mezi takovými malíři jsou například

Jindřich Prucha a jeho obraz Před bouří z roku 1911 zachycený před letní bouří, což je

na obraze zachycené díky barevným kontrastům a z díla je velmi cítit atmosféra tohoto

prostoru. Dále je to Josef Čapek a jeho zajímavé pojetí krajiny napohled jednoduché, s

tmavými konturami. Naprostým opakem je pak obraz od Adolfa Kosárka s názvem

Česká krajina. Nejen že ji dokázal realisticky zobrazit, ale také českou krajinu oslavil.
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Umělce, kterého musím také zmínit je Václav Špála, který mou práci v určitém směru

také ovlivnil. Špála dokázal dojít k velmi osobitému pojetí, kdy se soustředí hlavně na

barevnost a tvarové zjednodušení (Šamšula, 2002, s. 48). Každý z těchto umělců tento

námět znázorňoval vlastním a velmi osobitým způsobem a snažil se, jak již jsem psala

do krajiny v nést kus sebe a vztah k jeho rodné krajině.

Mezi současné malíře a také grafiky bych ráda zařadila plzeňského umělce

Václava Malinu, který také ztvárňuje krajinný motiv. Zabýval se hlavně barvou a

barevnými poli. Velmi mě zaujaly obrazy kolem roku 2008 - 2010, olejomalby, např.

jeho ztvárnění lesa. Kde vidíme buď jen barevné plochy či se mezi nimi proplétají větve

či stromy. Tento způsob určuje celkovou kompozici díla a působí na mě velice příjemně.

1.3 INSPIRAČNÍ ZDROJE

1.3.1 JOSEF VÁCHAL

Josef Váchal má v českém umění ojedinělé postavení, hlavně díky tomu, jaká

jeho práce má široké rozpětí. Tvořil kresby, grafiky, dřevěné plastiky, malby, reliéfy či

knižní tvorbu. Jeho nejstarší díla jsou rané lepty z roku 1906. Ty zobrazují například

démony. Později, kolem roku 1910 se Váchal soustředil na dřevoryty a od expresivních

námětů se dostává k secesní, zjednodušené, romantické formě. V roce 1913 se Váchal


[…]


plošného i prostorového vyjádření (bod,

linie, tvar, objem, plocha, prostor, světlo, barva, textura

atd.), jejich vlastnosti a vztahy

- žák využívá základní techniky vizuálně obrazného

sdělení, prostorových činností včetně

objektové a akční tvorby s využitím klasických i

moderních technologií
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 2) Fáze výtvarného úkolu

Přípravná fáze:

- příprava pomůcek;

Motivace žáků:

- společný dialog se žáky na téma KRAJINA*

- ukázka děl inspiračního zdroje, diskuse nad technikou

asambláže

- žáci sedí a poslouchají hudební ukázku:

https://www.youtube.com/watch?v=syp6Lsd8HOo

Realizační fáze:

- žáci při práci poslouchají fantasy hudbu, kterou si

mohou pouštět víckrát

- žáci tvoří krajinu pomocí techniky asambláže (s

předměty, které jsem donesla na hodinu mají uprostřed

stolu)

- po rozvržení předmětů následuje lepení (lepidlo – žáci,

tavící pistole se kterou pracuji jen já)

- (přestávka 15 minut – zaschnutí lepidla)

- natření asambláže akrylovou barvou

Závěrečná reflexe a popis děl (žáci si vymysleli i názvy):

- každý žák popisuje svoji krajinu, co slyšel v hudební

ukázce a co znázornil pomocí předmětů

*Společný dialog, který jsem si zapisovala a vedla se žáky před hudební ukázkou: (Žáci

– žlutá barva, pedagog modrá)

Žáci ŽLUTÁ

Učitel MODRÁ

„Žáci, víte, co je to krajina?” „Všechno okolo nás, například brouci”.

https://www.youtube.com/watch?v=syp6Lsd8HOo
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„Jakou může mít podle vás barvu?” „Zelenou nebo žlutou jako písek.”

„A jakou může mít krajina vůni?” „Lesní, svěží, vánoční po stromech.”

„Jaké zvuky můžeme v krajině slyšet?” „Bzučení, žbluňkání, voda jako potok!”

Pojmově obrazová mapa k výtvarnému úkolu:

Podle Slavíkové (2017, s. 199) je hudba prostředkem pro rozvíjení kreativního,

emocionálního či logického myšlení.

Tvořivost je v současnosti považována za důležitou potřebu jak individuální, tak

společenskou. Hudební tvořivost chápeme jako schopnost prožívat, vnímat, a

především objevovat hudbu. Poslech hudby nám nabízí také spojení tohoto oboru s

obory jinými, například s výtvarnými projevy. A to proto, že představy, které slyšíme

nejsou izolované a často pak asociují s obrazy, které máme uvnitř sebe a které

získáváme jiným smyslem (Podlipský, Vančát, Uhl Skřivanová, Zikmundová a kol.,

2017, s. 199-205).
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Obrázek 5 - 9 Ukázky děl studentů
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ZÁVĚR

Na závěr bych si ráda položila dvě otázky. Co přínosného mi tato práce dala?

Jaké zkušenosti jsem získala? Když jsem se rozhodovala, jaké téma či techniku si

vyberu, měla jsem již jasnou představu. V počátku jsem si byla jistá, že mě čeká cesta

plná trpělivosti a času stráveném v přírodě. Byl to pro mě velice přínosný proces, při

němž jsem rozvíjela své znalosti, a to jak malířské, tak ty teoretické. Získala jsem

možnost dívat se na krajinu jiným pohledem než doposud, studovat ji a poté osobitě

ztvárnit. Ztvárnění krajiny jsem si vyzkoušela v několika částech. Kapitoly mé

diplomové práce obsahují tvorbu od samého počátku, její průběh a vývoj.

Téma Krajina ticha jsem si zvolila záměrně. Ticho je to první, co si představím

při tvorbě v plenéru. Jen já a můj pohled na krajinu, který se snažím zachytit podle

svých pocitů. Dále jsem pozorovala díla výborných umělců jako jsou například Jiří John

či Ladislav Čepelák, kteří mi umožnili nahlédnout do jejich tvorby a dívat se, jak lze

krajinu ztvárnit.

Domnívám se, že realizace této diplomové práce splnila mé očekávání a

posunula mě v tvorbě dále.
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RESUMÉ

Diplomová práce je realizací výtvarného cyklu Krajina ticha, a to pod vedením

prof. akad. mal. Dalibora Smutného. Cyklus je zaměřen na krajinomalbu kombinovanou

technikou. Obsahuje studijní materiál, kde nalezneme počáteční kresby a průběh

skicování, realizaci malby akrylovými či temperovými barvami na tři plátna rozměru

70x100 cm a jedno plátno velikosti 150x100 cm.

Na začátku se věnuji teoretické části, kde popisuji inspirační zdroje a technologii

celé tvorby. Poté popisuji proces praktické práce a v závěru navrhuji čtyři výtvarné

úlohy pro děti, které jsou cíleně zvolené pro toto téma. Jednu z těchto úloh jsem

realizovala na ZUŠ Zámeček s dětmi od 5-16 let a přikládám fotodokumentaci.

Didaktická část také obsahuje didaktické struktury a pojmové mapy pro lepší

představu průběhu celé hodiny.

The diploma thesis is a realization of the art series Landscape of Silence under

the guidance of prof. akad. mal Dalibor Smutný. The cycle is focused on landscape

painting using a combined technique. It contains study material, where we can find the

initial drawings and the sketching process, the realization of the painting with acrylic

or tempera colors on three canvases of 70x100 cm and one canvas of 150x100 cm.

At the beginning, I focus on the theoretical part, where I describe the sources of

inspiration and the technology of the entire creation. Then I describe the process of

practical work and in the end I propose four creative tasks for children, which are

purposefully chosen for this topic. I implemented one of these tasks at Zámeček ZUŠ

with children aged 5-16 and I am attaching photo documentation. The didactic part

also contains didactic structures and conceptual maps for a better idea of the course of

the lesson.
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