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Diplomové práce

Název práce: Krajina ticha

Práci předložila studentka: Bc. Barbora Polatová

Studijní obor: učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek oponenta práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný jejím názvem, byl splněn jen částečně, a to především v její praktické
(výtvarné) části. V teoretické části u některých vybraných malířů o „krajinu ticha rozhodně
nešlo a v didaktické části se jednotlivé úkoly tématu jen vzdáleně dotýkaly.

2. Obsahové zpracování
(originalta řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Nejzávažnějším nedostatkem byla celková koncepce práce. Především nebyly těsně
provázané její části: teoretická, praktická a didaktická. Teoretická část se vyznačuje lapidární
stručností. Ta je pozitivní tehdy, když cílevědomě směřuje k meritu dané problematiky, což
rozhodně nelze říct o podkapitole Česká krajina. Navíc její rozsah – půl stránky – je
nedůstojný a ve výsledku informačně nulový. V podkapitole 1:3. Inspirační zdroje mě
překvapil výběr malířů-krajinářů, a to jak z hlediska tematického zaměření práce, kde lze
souhlasit s komorními krajinami J.Johna, některými kresbami L.Čepeláka a výjimečně i J.
Váchala. Zato mi citelně chybí významní čeští krajináři 2.poloviny 20. století: Ivan Ouh, el,
František Hodonský, ev. Čestmír Kafka ad.
Ve vztahu teoretické a didaktické části postrádám zdůrazněnou provázanost ještě zřetelněji.
Co má automatická kresba společného s krajinou, když výsledek nelze žánrově ovlivnit?
V podkapitole 3.2. Krajina hudby nechápu spojení inspiračního východiska (K. Schwitters) a
„fantasy hudby“.
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Nejlepší částí práce je nesporně kvalitní praktická (výtvarná) část. Já z dobře koncipovaného
celku oceňuji především studie, jejichž výpověď je přesvědčivější než u výsledných obrazů

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Odborný jazyk není příliš exaktní, nápaditější mohla být i grafická úprava práce.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Na hraně je rozsah práce – textová část má jen 25 stran včetně řady reprodukcí.

7. Otázky a připomínky n a autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. V české krajinomalbě najděte příklady skutečné krajiny ticha včetně konkrétních
obrazových napříč 20.stoletím i současností

2. Formulujte nové výtvarné úkoly, které se opravdu týkají krajiny – nejlépe krajiny ticha

8. Navrhovaná známka

Teoretická i didaktická část práce i celková koncepce a rozsah práce jsou natolik
rozporuplné, že i přes nespornou kvalitu praktické (výtvarné) části práce navrhuji
hodnocení

dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 26. 5. 2023 Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.